
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

Prot.n. 9895/RI  

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Corso di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del 

D.Lgs.n.81/2008 per l’anno 2018 – prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 

dell’emergenza. 

  

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma dell’organizzazione 

di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato e implementato dal D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionali; 

TENUTO CONTO che con comunicazione prot.n.5670/RI l’Ufficio Sicurezza sul Lavoro ha chiesto 

la contrattualizzazione dei seguenti corsi di formazione:  

 Corso base per i lavoratori incaricati della prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 

dell’emergenza. Numero di partecipanti: 25 

 Corso di aggiornamento per i lavoratori incaricati della prevenzione incendi, lotta antincendio 

e gestione dell’emergenza Numero di partecipanti. 25 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in argomento; 

CONSIDERATO che questi Uffici centrali hanno aderito alla Convenzione Consip “Gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” (lotto 4 per Lazio ed Abruzzo) stipulata con la 

società  Exitone Spa  che infatti in precedenza ha fornito analoghi corsi di formazione.  

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

PRESO ATTO che la predetta Convenzione è scaduta e non è ancora stata attivata la nuova 

Convenzione;  

PRESO ATTO che la società Exitone Spa, si è detta disponibile, comunque ad erogare i predetti corsi  

nell’ambito di una procedura di acquisizione sul Mepa; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

EVIDENZIATO che - ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 - è 

possibile procedere all’aggiudicazione del servizio per il tramite di un affidamento diretto a mezzo di 

trattativa privata sul Mepa; 

CONSIDERATO che è stata stimata una spesa totale di € 2.000,00 (duemila/00) che sarà imputata al 

conto di budget FD04400030 “formazione per sicurezza lavoro e ambiente” di cui è assicurata la 

capienza. 

PRESO ATTO che il codice identificativo gara è il Z30236A877 

PRESO ATTO che il codice articolo è C05.0003.0003 (corso di formazione in materia di sicurezza 

sui luoghi di lavoro); 

DETERMINA 

 

 di procedere all’acquisizione di n. 2 corsi di formazione di cui in premessa mediante trattativa 

diretta sul Mepa con la società Exitone Spa che ha già reso con professionalità e competenza 

servizi similari; 

 di stabilire che l’importo massimo a base d’asta sia pari ad € 2.000,00 (duemila/00) IVA esclusa; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente. 

Roma, 03 maggio 2018 

 

Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


